[image: image1.jpg]

上海海洋大学教务处
教务处[10春]第（25）号

关于开展语言文字自查自纠工作的通知

各学院、各部、处、室、各直属单位：

　　根据《上海海洋大学关于加强语言文字规范化工作的实施意见》（沪海洋教〔2010〕28号）要求和学校语言文字评估工作的安排，现将语言文字自查自纠工作的有关事项通知如下：

　　一、自查自纠的目的

针对目前校园用语用字不规范的现象，为进一步加强我校语言文字规范化工作，进一步提高我校语言文字工作规范化、标准化水平，创建和谐、规范、文明的校园语言文字应用环境，特开展语言文字自查自纠活动。

　　二、自查内容

　　1. 部门环境的自查自纠。各部门标语牌、标志牌、宣传橱窗、门牌号等用字是否规范。特别是网站用语用字的规范检查，实行谁写稿谁负责制度，网站管理人员有监督责任。
　　2. 部门文件材料自查自纠。重点检查部门拟定的通知、领导的报告、工作计划和总结以及图章的使用管理。

3.部门用语检查。各部门语言文字监督员或工作人员切实履行职责，积极提醒部门人员在正式场合必须讲普通话。

　　三、自查时间安排及上报材料要求

　　（一）自查时间：2011年5月23日至6月15日。

　　（二）上报材料。一是自查报告。报告包括自查的基本情况、自查发现的主要问题和已采取的整改措施。二是上海海洋大学不规范用字登记表，上报时间为2011年6月20日前。三是上海海洋大学不规范用语、用字整改表，上报时间为2011年6月20日前。

　　四、有关要求

　　（一）高度重视，精心组织，明确职责。各部门务必高度重视，切实加强对此项工作的组织领导。要敢于暴露自查发现的问题和和薄弱环节，把自查自纠当作提高业务质量和管理水平的契机，确保工作取得实效。

　　（二）围绕重点，查深查透，认真整改。各部门要根据自身情况，紧紧围绕自查内容和容易产生问题的薄弱环节，找准突破口，认真部署、周密安排，做到一级抓一级、层层抓落实，有效组织和推动自查、自纠和整改工作。并将整改措施和目标等内容纳入自查报告。

                                               教 务 处
 二○一一年五月二十三日
附件1：

上海海洋大学不规范用字登记表
部门：

填写日期：
	序号
	时间
	地点
	错误
	错误类型
	建议更正与反馈

附件2：

上海海洋大学不规范用语、用字整改表
部门：

    填写日期：
	不规范  用语用字

	出现地点

	整改情况简要描述

	整改前          图片
	                              图片制作日期：    年     月    日

	整改后  图片
	                                图片制作日期：    年     月    日